instituídas e mantidas pelo poder público.

II O orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e
órgãos a ela vinculados;

Artigo 2° - A receita total estimada nos orçamentos fiscal e de
seguridade social, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$
1.036.231.600,00 (um bilhão, trinta e seis milhões, duzentos e trinta e um mil e
seiscentos reais), conforme quadro I demonstrado em anexo.

Orçamento Fiscal está fixado em R$ 980.514.100,00 (novecentos e
oitenta milhões, quinhentos e quatorze mil e cem reais);

Orçamento da Seguridade Social em R$ 55.717.500,00 (cinquenta e cinco
milhões, setecentos e dezessete mil e quinhentos reais).

Parágrafo Único - A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter
não devolutivo auferido pelo Ente Municipal, para a alocação e cobertura das despesas
públicas. Todo ingresso orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser
claSsificadas em receitas correntes e de capital, arrecadadas na forma da legislação

[...]

DO MUNICíPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2022, sendo elaborado em
cumprimento a Lei Federal nO4.320/1964, a Lei Complementar Federal nO101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), bem como a Lei de Diretrizes Orçamentárias do
Município.

O valor estimado e fixado para o
orçamento municipal é de R$ 1.036.231.600,00 (um bilhão, trinta e seis milhões,
duzentos e trinta e um mil e seiscentos reais).

Esta Comissão nada tem a opor,
aguardando a apreciação do presente Projeto de Lei pelos dignos Vereadores em
Plenário.

ia Claro, 18 de novembro de 2021.

~
Geraldo Luís de Moraes

Relator
o Marcos Guedes
Membro

Rio Claro, 27 de outubro de 2.021.

[...]

estampidos, sendo permitido o uso de fogos com efeito visual no Município de Rio Claro."

Artigo 4° - Fica alterado o Artigo 2° da Lei Municipal n05314/2019, que passa a ter a
seguinte redação:

" Art. 2° - O descumprimento ao disposto nessa Lei acarretará ao infrator a
imposição de multa correspondente a 1700 (uma mil e setecentas) vezes o valor da

d8

Unidade Fiscal do Município de Rio Claro (UFMRC) se a infração for cometida por pessoa
natural; e 4200 (quatro mil e duzentas) vezes o valor da UFMRCse a infração for cometida
por pessoa jurídica.

Parágrafo 1° - Os valores das multas serão dobrados em caso de reincidência,
entendendo-se como reincidência o cometido da mesma infração em período inferior a
180 (cento e oitenta) dias.